⁴ c. 6. C. XXXII, q. 7: „Dominus ad illud confirmandum, ut non facile dimittatur uxor, solam causam fornicationis exceptit, ceteras vero universas molestias, si quae forte exstiterint, iubet pro fide coniugali, pro castitate fortiter sustineri. Et moechum dixit etiam virum, qui eam duxerit, quae soluta est a viro”.

jako jedynej przyczyny rozłączenia małżonków⁵. oraz nierozzerwalności węzła małżeńskiego⁶.

W późniejszym zaś traktacie poświęconym problematyce zdrady małżeńskiej skonstatował on, iż za błędną należy uznać opinię w myśl której, mąż po zdradzie żony mógłby pojąć inną kobietę. To bowiem naganne postępowanie byłoby grzechem⁷.

Wreszcie w wymienionej wyżej przemowie stwierdził on, iż prawo strony prawej do separacji nie ma wymiaru obowiązku⁸.

Mistrz Gracjan w swoim dziele nawiązał również do myśli papieża Leona Wielkiego (440 – 460) ukazującego ideał żony. W myśl jego opinii, małżonka była zobowiązana do dozągonnego współżycia ze swoim mężem. Jeżeli zaś zdradziłaby go, to wówczas powinna podjąć pokutę⁹.

2. Synody wczesnochrześcijańskie

Nauka Chrystusa oraz Apostołów, poglądy pisarzy wczesnochrześcijańskich co do prezentowanej instytucji znalazły swój wyraz w ustawodawstwie wczesnochrześcijańskich synodów kościołów partykularnych.

Na Synodzie w Elwirze (*Concilio Eliberitano*) odbytym w 300 r., zabroniono żonie porzucenia wiarołomnego męża i wyjścia za innego męż-

⁵ c. 18. C. XXXII, q. 5: „Si uxorem quis habeat sterilem, vel deformem corpore, sive debilem membris, vel caecam, vel surdam, vel claudam, vel si quid aliud, sive morbis, et doloribus languoribusque confectam, et quiquid (excepta fornicatione) cogitari potest vehementer horribile, pro fide et societate sustineat”.

⁶ c. 4. C. XXXII, q. 7: „Fieri potest, ut vir dimittat uxorem causa fornicationis quam Dominus exceptam esse voluit. Iam vero si nec illi nubere conceditur vivo viro, a quo recessit, neque huic alteram ducere viva uxore, quam dimisit, multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra committere”.

⁷ c. 10. C. XXXII, q. 7: „Quemadmodum non recte dici potest: si «ergo» nescit homo, non peccat, (sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minora quam sceintiam), ita non recte dici potest: «ergo» si causa fornicationis dimisserit vir uxorem, et aliam duxerit, non moechatur. Est enim moechatio etiam eorum, qui alias ducunt relictis propter fornicationem prioribus, sed minor, quam eorum, qui non propter fornicationem dimittunt, «et alteras ducunt»”.

⁸ c.3. C. XXXII, q. 7: „Apostolus dicit: *His, qui sunt in coniugio, praecipit non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere quod si discesserit, manere inuptam, aut reconciliari viro suo*. Potest enim fieri, ut discedat ea causa, qua Dominus permisit. Aut, si feminac licet virum dimittere «etiam» praeter causam fornicationis, et non licet viro, quid respondebimus de hoc, quod dixit posterius: *Et vir uxorem ne dimittat?* quare non addit *excepta causa fornicationis*, quod Dominus permittit? quia similem formam vult intelligi, ut si dimiserit, (quo causa fornicationis permittitur), maneat sine uxore, ac reconcilietur uxori? *Et post pauca:* § 1 Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti. Sed qui permisit, non iussit”.

⁹ c. 4. C. XXX, q. 5: „Qualis debeat uxor esse, quae habenda est secundum legem (...) numquam propter hominem separanda, et, si fornicata fuerit, dimittenda, sed illa vivente altera non duenda, quia adulteri regnum non possidebunt, et poenitentiam illius per scripturam recipienda”.

czyzną. Powtórnym bowiem związek, poza przypadkiem ciężkiej choroby, pozbawiał ją dostępu do Komunii św.¹⁰.

Bardziej jeszcze reststrykcyjne stało się prawodawstwo synodu tolekańskiego I (400). Na tym zgromadzeniu, oprócz wymienionej wyżej sankcji, nakazano również wydalenie osoby cudzołożnej ze wspólnoty Kościoła. Ten występek domagał się bowiem zadość uczynienia. Gdyby jednak pomimo potrójnego upomnienia kapłana nie doszło do ekspiacji, to wówczas pozbawiano stronę wiarołomną zasług, urzędu palatyna oraz możliwości sprawowania godności świadka¹¹.

Na obradującym zaś w 402 r. pod przewodnictwem biskupa Aureliusza, synodzie afrykańskim w Milewe (*Concilium Milavitano*) położono akcent na kwestii pojednania oraz pokuty¹².

3. Prawo dekretalowe

Instytucja separacji dozgonnej stała się również przedmiotem zainteresowania wybitnych średniowiecznych ustawodawców: papieża Aleksandra III (1159 – 1181), papieża Innocentego III (1198 – 1216) oraz papieża Grzegorza IX (1227 – 1241). Ich legislacje skoncentrowały się wokół dwóch wątków tematycznych, a mianowicie: cudzołóstwa jako przyczyny separacji oraz pokuty strony wiarołomnej.

Papież Aleksander III wprowadził zakaz rozłączenia małżonków jeżeli stwierdziłoby się, iż obydwie strony dopuściły się wiarołomstwa¹³. W in-

¹⁰ c. 8. C. XXXII, q. 7: „Fidelis femina, quae adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum duxit, prohibeatur ne ducat. Si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquit, de sacculo exierit, nisi necessitas infirmitatis dare compulerit”.

¹¹ c. 21. C. XXXII, q. 5: „Praeceptum Domini est, ut excepta causa fornicationis uxor a viro dimitti non debeat, et ideo quicumque citra culpam criminis supradicti uxorem quacumque occasione dimiserit, quia quod Deus coniunxit ille separare disposuit, tandiu ab ecclesiastica communione privatus, et a coetu omnium Christianorum maneat alienus, quamdiu societatem relictae coniugis sinceriter amplectatur et foveat. Itaque qui iam admoniti a sacerdote semel, bis terque, ut corrigentur, ad torum suae coniugis noluerint redire, ipsi se suis meritis et a palatine dignitatis officio separabunt, et insuper generosae dignitatis testimonium, quamdiu in culpa fuerint, amissuri sunt, quia carnem suam dissidii iugulo tradiderunt”.

¹² c. 5. C. XXXII, q. 7: „Placuit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri coniugantur, sed maneat, aut sibi reconcilietur. Quod si contemserit, ad poenitentiam redigantur”.

¹³ c. 4 X.IV, 19: „(...) respondemus, quod, si notorium est, mulierem ipsam commisisse, ad eam recipiendam praefatus vir cogi non debet, nisi constaret, ipsum cum alia adulterium commisisse”; c. 5. X. IV, 19: „(...) mandamus, quatenus, si res ita processit, practaxatum virum «*appellatione remota*» ad legitimam uxorem «*per excommunicationis sententiam*» redire compellas «*et iuncta eidem poenitentia de commisso adulterio cum secunda, priorem maritali effectione ipso facias pertractari*”.

nym dokumencie postanowił on, iż mąż mógłby opuścić cudzołożną żonę jedynie w przypadku występku publicznego. Pokutującą zaś, ze względu na groźbę popadnięcia w cenzurę, powinien przyjąć do wspólnoty życia¹⁴.

Szczególnie wiele uwagi analizowanemu przez nas zagadnieniu poświęcił papież Innocenty III. Ustawodawca ten podkreślił, iż powodem rozłączenia małżonków może być zarówno wiarołomstwo publiczne, jak i tajne¹⁵. Separacji można dokonać jedynie wtedy gdy małżeństwa było ważne zawarte¹⁶ oraz dopełnione¹⁷. Strona niewierna była zob-

¹⁴ c. 9. X. IV, 1: „Quia igitur nemini licet uxorem suam sine manifesta causa fornicationis dimittere (...). dimissa, ad uxorem suam redeat, et etiam maritali affectione pertractet, et reatum suum condigna satagat penitentia expiare, monitione praemissa per ecclesiasticam censuram cogatis”.

¹⁵ c. 6. X. IV, 13: „Nam etsi secundum evangelicam veritatem nunquam, nisi propter fornicationem causam, aut vir uxorem, aut uxor possit dimittere virum: non tamen semper propter causam eandem vel uxor virum, vel vir dimittere potest uxorem, quum possit exceptione vel replicatione legitima impediri. Sed nec affinitas, quae post contractum legitime matrimonium inter virum et uxorem inique contrahitur, ei debet officere, quae huiusmodi iniquitatis particeps non existit, quum suo iure non debeat sine sua culpa privari; quanquam a quodam praedecensore nostro dicatur in simili casu fuisse distinctum, utrum «videlicet» incestus vel adulterium manifestum fuerit, an occultum, aliis asserentibus, inter gradum proximum et remotum esse potius distinguendum”.

¹⁶ c. 25. X. II, 24: „Quemadmodum si vir mulieri iurasset, quando contraxit cum illa, quod eam semper pro legitima uxore teneret, «ipse quidem» pro fornicatione, quam mulier antea commississet, non posset eam dimittere, sed pro fornicatione, quam postea perpetraret, eam dimittere posset non obstante huiusmodi iuramento, quoniam in eo talis erat subintelligenda condicio, si videlicet in legem coniugii illa non peccaret, ita, si quis iuraverit, et ducturum aliquam in uxorem «ipse profecto» non potest ei fornicationem opponere praecedentem, sed subsequentem «ei potest opponere», ut illam non ducat in coniugem, quia in illo iuramento talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam desponsationis non venerit. Alioquin si post huiusmodi iuramentum publica meretrix fieret, teneretur eam ducere in uxorem, quod est prorsus absurdum. Nam si post contractum coniugium vir propter fornicationem licite potest uxorem a sua cohabitatione dimittere, longe fortius ante coniugium celebratum propter eandem causam sponsus licite potest in suam cohabitationem non admittere sponsam, quia turpius eiicitur quam non admittitur hospes, non obstante in aleruto casu vinculo iuramenti, quod quidem propter subintelligendam conditionem est tale, ut is, qui iuravit, ad utrumque sine transgressione se possit habere. Quod si post huiusmodi iuramentum mulier fieret non solum leprosa, sed etiam paralytica, vel oculos vel nasum amitteret, seu quicquam ei turpius eveniret, numquid vir teneretur eam ducere in uxorem. Profecto ductam non posset dimittere. Sed numquid non ductam admittere teneret, quamvis interdum contractum non dirimit, quod impedit contrahendum? Illud autem iuramentum est procul dubio temerarium, si vir iuret uxori, quod eam super nullo crimine accusabit, quia si mulier fieret infidelis, et nollet cohabitare absque contumalia creatoris, vel ut illum pertraheret ad infidelitatis errorem, tunc vir incunanter deberet illam impetere apud iudicem suum, ut eam, nisi penitus respisceret, omnino dimitteret, secundum canonicas sanctiones. Quodsi expresse iurasset, quod eam super adulterio non impeteret, essetne servandum huiusmodi iuramentum, quum scriptura testetur, quod patronus est turpitudinis qui celat crimen uxoris et secundum regulam evangelii, si primo et secundo correcte respicere nollet, dicendum esset ecclesiae, ut tamquam ethnica et publicana deinde vitaretur, nec per hoc libera praeberetur ei peccandi facultas propter impunitatem peccati? Sed numquid vir non potest dimittere uxori «in ipsum» peccanti non solum septies, sed etiam usque septuagies septies secundum evangelicam veritatem? Totius ergo in hoc casu videtur, ut propter iurisiurandi religionem vir accusare desistat uxorem ad divortium celebrandum, quaquam denuciare possit ad poenitentiam peragendam”.

¹⁷ c. 15. X. III, 32.

wiązana do czynienia pokuty¹⁸. Jeżeli podjęłaby ona to zobowiązanie, to wówczas współmałżonek nie mógł wnieść sprawy o separację¹⁹.

Prawa do zawarcia nowego małżeństwa nie nabywał również mąż nawrócony na chrześcijaństwo, jeżeli poprzednia żona chciałaby kontynuować z nim życie²⁰.

Bardziej jeszcze restrykcyjną normę wprowadził Papież Grzegorz IX. Otóż postanowił on, iż wiarolomna żona nie chcąc podjąć zadośćuczynienia za swój występki powinna zostać osadzona w klasztorze dla czynienia dożywotnie pokuty²¹.

4. Sobory powszechnie

Teksty źródłowe wskazują, iż na Soborach we Florencji (1431 – 1437) oraz w Trydencie (1545 – 1563) podjęto także tę problematykę.

Otóż papież Eugeniusz IV (1431 – 1437) na unijnym soborze florenckim w dniu 22. 11. 1439 r. promulgował Konstytucję *Exultate Deo* adresowaną do Ormian. Dokument ten, zawierający syntezę doktryny katolickiej, mieścił w sobie nie tylko najważniejsze symbole wiary (symbol konstantynopolitański oraz tzw. atanazjański), lecz również prezentował wykład nauki o sakramentach. Ustawodawca ten w odniesieniu do sakramentu małżeństwa stwierdził między innymi, iż małżeństwo jest

¹⁸ c. 6. X. IV, 13: „Nos igitur inquisitioni tuae taliter respondemus, quod et viro pro tam turpi facionore gravis est poenitentia iniungenda, et mulier *ipsa* propter publicam honestam est monenda sollicitate, ut nec primum repetat, cuius consanguineus eam, licet invitam, cognovit, nec redeat ad secundum, cui non potest propter reatum adulterii commisceri; sed in continentia maneat donec prior fuerit viam universae carnis ingressus”.

¹⁹ c. 25. X II, 24: „Sed numquid vir non potest dimittere uxori *«in ipsum»* peccanti non solum septies, sed etiam usque septuagies septies secundum evangelicam veritatem? Totius ergo in hoc casu videtur, ut propter iurisiurandi religionem vir accusare desistat uxorem ad divortium celebrandum, quaquam denunciare possit ad poenitentiam peragendam”.

²⁰ c. 8. X IV, 19: „Quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur.(...) Qui autem secundum ritum suum legitimum repudiavit uxorem, quum tale repudium veritas in evangelio reprobaverit, numquam ea vivente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat cohabitare cum ipso, aut etiamsi consentiat, non tamen absque contumelia creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortem peccatum”.

²¹ c. 19. X. III, 32: „Mulieres vero, quae relicto maritali toro lapsu carnis ceciderunt, si mariti earum, a te diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vitae conversas noluerint recipere propter Deum, in claustris cum religiosis mulieribus studeas collocare, ut perpetuam poenitentiam ibi agant”.